MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 175, DE 19 DE AGOSTO DE 2021.

Dispõe sobre a aprovação de relatório final de
Projetos de Pesquisa da UFGD.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso de suas
atribuições legais e considerando o Parecer nº 76, de 9 de julho de 2021, e o Parecer nº 80, de 4
de agosto de 2021, da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Relatório final dos Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme relação
em anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Lino Sanabria
Presidente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 175, de 19 de agosto de 2021.

Relatório Final de Projetos de Pesquisa da UFGD

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de
início e
término

Elaboração de bebida fermento-
destilada a partir de frutos da guavira Danielle Marques Vilela FCBA

01/08/2014
a

31/07/2018
Gestão de empreendimentos
solidários no município de Dourados-
MS

Caio Luis Chiariello FACE
01/01/2014

a
31/12/2016

Quitosana na alimentação de coelhos Andréa Maria de Araújo
Gabriel FCA

02/05/2018
a

28/07/2020
Estratégias de enriquecimento
ambiental para suínos desmamados:
bem-estar, comportamento e
plasticidade cerebral

Fabiana Ribeiro Caldara FCA
01/07/2019

a
01/08/2021

Enriquecimento ambiental auditivo
durante a fase de gestação e
maternidade, na neuroplasticidade,
bem-estar e desempenho reprodutivo
de porcas

Fabiana Ribeiro Caldara FCA
30/07/2019

a
08/09/2021

Desempenho das exportações do
agronegócio de Mato Grosso do Sul Eduardo Luis Casarotto FACE

01/01/2014
a

01/12/2020

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/08/2021

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 216/2021 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05)

 (Assinado digitalmente em 27/08/2021 14:43 )
LINO SANABRIA

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 433594

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data216 2021 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 27/08/2021 6fc7bbcbac

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf